
 

 
 

 
 
 
 

Ano XLIX - Nº 324 
Setembro de 2015 

 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 3



 
 
PORTARIA Nº 240/GDG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 48/Departamento de 
Artes, de 15/09/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Dispensar a pedido a servidora CECÍLIA MARIA DO VALE, 
matrícula SIAPE nº 1002493, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, do exercício da função 
comissionada referente à Coordenação do Curso Técnico em Instrumento 
Musical/DIREN/Campus de Fortaleza, código FCC, para a qual foi designada por meio da 
Portaria nº 130/GDG, de 04/12/2013, publicada no D.O.U 10/12/2013.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de setembro de 2015 

. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 4



 
 
PORTARIA Nº 241/GDG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 48/Departamento de 
Artes, de 15/09/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar o  servidor MARCELO LEITE NASCIMENTO, matrícula 
SIAPE nº 2075890, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a Função 
Gratificada de Titular da Coordenadoria do Curso Técnico em Instrumento Musical, código 
FCC, vinculada ao Departamento de Artes.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de setembro de 2015 

. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 5



 
 
PORTARIA Nº 242/GDG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar a  servidora MIRIAN ANASTÁCIO LIMA, matrícula SIAPE 
nº 1037340, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada referente à 
Coordenação de Produção de Documentos/GDG/Campus de Fortaleza, código FG-04.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de setembro de 2015 

. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 6



 
 
 

 
PORTARIA Nº 243 GDG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.030397.2015-52, relativo ao servidor Maria Auxiliadora Gadelha da 
Cruz, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 987122. 
 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Silvia Maria Vieira 0276301 Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia do Piauí 

Francisca da Rocha Barros Batista  276284 Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia do Piauí 

Kelma Socorro Lopes de Matos 1350240 Universidade Federal do Ceará 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

João Eudes Moreira da Silva  269722 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de setembro de 2015. 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 7



 
PORTARIA Nº 244 GDG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, para fins de 
promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o processo nº 
23256.031031.2013-39, relativo ao servidor Nájila Rejanne Alencar Julião Cabral, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, matrícula SIAPE nº 1167937. 
 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Edgard de Macedo Silva 03381860 Instituição de lotação: Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba 

Nilceu Novicki 0393744 Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia de Santa Catarina 

Francisco Suetônio Bastos Mota 0291481 Universidade Federal do Ceará 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Rita Mickaela Barros de Andrade 12104401 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 8



 
 
 

 
PORTARIA Nº 245/GDG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 95/2015-
Departamento de Construção Civil, de 17/09/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de reestruturação do Curso Superior de Tecnologia em Estradas, atendendo a demanda dos 
avaliadores de recredenciamento do MEC. 

FUNÇÃO MEMBROS 
Coordenadora do Cursos Superior Tecnologia 
em Estradas - Presidente Magnólia Barbosa do Nascimento 

Docente Marcos Fábio Porto de Aguiar 
Docente Marcelo Antonio Furtado Pinto 
Docente Hélio Henrique Holanda de Souza 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 18 de setembro de 2015 

. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 9



 
PORTARIA Nº 246/GDG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do art. 143 da Lei nº 8.112/90,   

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, com base no art. 145, parágrafo 
único, da Lei nº 8.112/90, o prazo para o término dos trabalhos conduzidos pela Comissão de 
Sindicância constituída por meio da Portaria 223/GDG, de 17/8/2015, incumbida de apurar a 
situação relatada do processo nº 23256.014898.2015-91. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 18 de setembro de 2015 

. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 10



 
 

PORTARIA Nº 247/GDG, DE 22 DE SETEMRO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC 
II), incumbida de analisar o processo nº 23256.029609.2015-59, relativo ao servidor JOSÉ 
VALDECI DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269522. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Luis Carlos Macedo Blasques 1817377 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia  do Pará 

Danilo De Carvalho 0392247 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Espírito Santo 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Edson Da Silva Almeida 0269455 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 22  de setembro de 2015. 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 11



 
 
 

 
PORTARIA Nº 248/GDG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 96/2015-
Departamento de Construção Civil, de 22/09/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de reestruturação do Curso Superior de Tecnologia em Estradas, atendendo a demanda dos 
avaliadores de recredenciamento do MEC. 

FUNÇÃO MEMBROS 
Coordenadora do Cursos Superior Tecnologia 
em Estradas - Presidente Magnólia Barbosa do Nascimento 

Docente Marcos Fábio Porto de Aguiar 
Docente Marcelo Antonio Furtado Pinto 
Docente Hélio Henrique Holanda de Souza 
Assessoria Técnica Pedagógica Elcy Vales Araújo Carvalho 

 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 245/GDG de 18/09/2015 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 12



 
PORTARIA Nº 249/GDG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta na 
Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Despacho do Diretor de 
Gestão de Pessoas/DGP, de 22/09/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Designar os servidores FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 11666781, EVERARDO CAVACANTE DOMINGOS, 
matrícula SIAPE nº 290253 e SARA MARLI MAGALHÃES BELARMINO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 50406, do quadro efetivo da UFC, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (CPAD-01/2015), 
incumbida de apurar os fatos relacionados aos processos nº 23256.029438.2015-68 e 
23256.017732.2015-27.   

Art. 2º Designar a servidora BRENNDA DIAS SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1891228, do quadro efetivo do IFCE, como secretária "Ad Hoc" da Comissão supra citada. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
que poderá ser prorrogado por igual período, nos termos do art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de setembro de 2015. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 13



 
 
PORTARIA Nº 250/GDG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta na 
Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Despacho do Diretor de 
Gestão de Pessoas/DGP, de 22/09/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Designar os servidores DOROTEU AFONSO COELHO PEQUENO, 
matrícula SIAPE nº 0269549, e FRANCO MAGALHÃES NETO, matrícula SIAPE nº 
0269552, do quadro efetivo do IFCE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Sindicância Investigação (CSI-03/2015), destinada à apurar os fatos 
relacionados aos processos nº 23256.014762.2015-81.   

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
nos termos do art. 145, parágrafo único da Lei nº 8.112/90. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de setembro de 2015. 

 
 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 14



 
PORTARIA Nº 251/GDG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014 e o teor do Memorando nº 12/Construção Civil 
de 23/09/2015. 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Interromper as férias do servidor PERBOYRE BARBOSA 
ALCÂNTARA, Professor de Ensino, Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
6986127, do quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 
29/09/2015 a 02/10/2015, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 
8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído no período de 
03/10/2015 a 06/10/2015. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de setembro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 15



 
 

PORTARIA Nº 252/GDG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, e o teor do Memorando nº 
089/2015 da Coordenação de Contratos, de 23/09/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como fiscal e 
substituto do contrato do Campus de Fortaleza, conforme o que segue: 

Nº 
Contrato Empresa Objeto Fiscal SIAPE Fiscal 

Substituto SIAPE 

 
021/15 

Trips 
Passagens e 
Turismo Ltda 

Aquisição de 
Passagens 

Aérias 

Ingrid 
Marinho de 

Amorim 

 
1954004 

Antonia 
Aldenice Costa 

 
1165373 

 
027/15 

Porto Seguro 
Companhia de 
Seguros 
Gerais 

Seguro de 
Veículos 

Automotores 

Domingos 
Rodrigues 

Filho 

 
1063597 

Luiz Francisco 
Coelho 

Coutinho 

 
269797 

 
028/15 

 
COELCE 

Fornecimento 
de Energia 

Elétrica 

Luiz 
Francisco 

Coelho 
Coutinho 

 
269779 

Mara Zelândia 
Barbosa 

Damasceno 

 
269613 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 16



 
PORTARIA Nº 253/GDG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 52/Departamento de 
Artes de 23/09/2015, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Designar os membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Teatro, conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 
Presidente Francimara Nogueira Teixeira Paulo Sérgio de Brito 

Professores do Núcleo de 
Formação Básica Maria de Lourdes Macena Filha 

Simone Oliveira de Castro 

Professores do Núcleo de 
Formação Específica Fernando Lira Ximenes 

Danilo Souto Pinho 

Professores do Núcleo de 
Pedagógico Sabrina Linhares Gomes 

Maria Auxiliadora Gadelha 
da Cruz 

Pedagógo Bruno Fernandes Almeida Maria das Dores Nascimento 
Dantas 

Representante Discente Gracyellen Ferreira de Paula Tatiana Valente Amaral 
 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 120/GDG de 21/11/2014 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 17



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
PORTARIA Nº 254/GDG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 
51/2015 - Departamento de Artes, 

 
R  E  S   O   L   V   E 
 
Designar, os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Teatro, conforme o quadro a seguir: 
 

FUNÇÃO MEMBROS 
Coordenador do Curso Francimara Nogueira Teixeira 

Docente  Danilo Souto Pinho 

Docente  Fernando Lira Ximenes 

Docente Simone Oliveira de Castro 

Docente Maria de Lourdes Macena Filha 

 
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 114/GDG de 19/11/2014 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 18



 
PORTARIA Nº 255/GDG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014 e o teor do Memorando S/N - Departamento da 
Área de Química e Meio Ambiente de 23/09/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Interromper as férias da servidora ADRIANA GUIMARÃES COSTA, 
Professora de Ensino, Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1378664, do 
quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 29/09/2015 a 
03/10/2015, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído no período de 
15/10/2015 a 19/10/2015. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de setembro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 19



 
PORTARIA Nº 256/GDG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014 e o teor do Memorando nº 11/Construção Civil 
de 23/09/2015. 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º Interromper as férias da servidora WALESKA MARTINS ELOI, 
Professora de Ensino, Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1668519, do 
quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 29/09/2015 a 
03/10/2015, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o tempo interrompido será usufruído no período de 
14/10/2015 a 18/10/2015. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de setembro de 2014. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 20



 
 
PORTARIA Nº 257/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº100/Departamento 
de Construção Civil, de 25/10/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso 
Superior Tecnologia em Saneamento Ambiental, conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO MEMBROS 
Chefe do Departamento - Presidente Francisco Maurício de Sá Barreto 
Coordenador do Curso Tecnologia em 
Saneamento Ambiental  Eduardo Bosco Mattos Cattony 

Docente Waleska Martins Eloi 
Docente Adeildo Cabral da Silva 
Docente Nájila Rejanne Alencar Julião Cabral 
Docente Paulo César Cunha Lima 
Assessora Técnico-Pedagógica - CTP Elcy Vales Araújo Carvalho 

 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 155/GDG, de 17/06/2010. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 21



 
 
PORTARIA Nº 258/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 026/Coordenação de 
Tecnologia da Informação de 24/09/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar o  servidor ÉMERSON BEZERRA PINHEIRO, matrícula 
SIAPE nº 2230496, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório de Informática, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada referente à 
Coordenação de Suporte a Tecnologia da Informação/GDG/Campus de Fortaleza, 
código FG-02.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de setembro de 2015 

. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 22



 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 259/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 026/Coordenação de 
Tecnologia da Informação de 24/09/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar o  servidor ALEXANDRE MAGNO CAVALCANTE 
SUCUPIRA, matrícula SIAPE nº 1085479, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia 
da Informação, pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a Função 
Gratificada referente à Coordenação de Redes de Computadores/GDG/Campus de 
Fortaleza, código FG-04 

 

.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de setembro de 2015 

. 
 

 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 23



 
 
PORTARIA Nº 260/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 232560.30334.2015-04, relativo ao servidor ALLANA JOYCE 
SOARES GOMES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 7189163. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Ramon Cunha Montenegro 1945657 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba 

Danilo Abdalla Guimaraes 0047476 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Espírito Santo 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Emmanuel Alves Carneiro 1824982 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 25 de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 24



 
 
PORTARIA Nº 261/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC I), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.031807.2015-82, relativo ao servidor FRANCISCO 
ELIZEU MOREIRA MELO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269473 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Luiz Carlos Pereira Santos 4307244 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Sergipe 

Jane Casadonte Heringer 1195782 Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Francisca Margareth Gomes De Araujo 1292179 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em   25   de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 25



 
 
PORTARIA Nº 262/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.017055.2015-55, relativo ao servidor ISAAC RICARTE 
EVANGELISTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1447018 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Oziel Do Amaral Ribeiro 1105436 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas 

Lizandro Manzato 1521184 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Kiara Lima Costa 1639361 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em   25   de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 26



 
 
PORTARIA Nº 263/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.031713.2015-11, relativo ao servidor MOACIR DA 
SILVA CALDAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269569. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Rodrigo Paste Ferreira 1807778 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Espírito Santo 

Jose Genivaldo Martires 0426612 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Sergipe 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Amaral Muniz Goncalves 1168595 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em   25   de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 27



 
 

PORTARIA Nº 264/GDG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.026897.2015-90, relativo ao servidor ANTONIO 
SEVERINO DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0267761. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Fabio Araujo de Lima 2680284 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba 

Morgana Scheller 1537347 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Francisca Margareth Gomes de Araujo 1292179 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  05   de outubro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 28



 
 
PORTARIA Nº 265/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.027424.2015-18, relativo ao servidor CARLOS 
ALBERTO PACHECO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1017970. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Jose Luiz Amado de Menezes e Souza 1453677 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Fluminense 

Morgana Scheller 1537347 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Francisca Margareth Gomes de Araujo 1292179 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em    25  de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 29



 
 
PORTARIA Nº 266/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.032395.2015-06, relativo ao servidor ELDER PEREIRA 
ALVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 2074225. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Mara Beatriz Pucci de Mattos 1759627 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Norte 

Alba Rogeria dos Santos Silva 1309694 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Jerciano Pinheiro Feijo 1578172 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em   25   de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 30



 
 
PORTARIA Nº 267GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.032481.2015-19, relativo ao servidor FRANCISCO 
JURANDIR DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0269477. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Anselmo Paulo Pires 0392347 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Minas Gerais 

Carla Patricia Garcia 2477175 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Sudeste de Minas Gerais 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Rejane Saraiva de Santiago 1674342 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  25 de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 31



 
 
PORTARIA Nº 268 GDG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 9/2/2015, 
 

 
R E S O L V E  

 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, para fins de 
promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o processo nº 
23256.032976.2015.30, relativo ao servidor João Medeiros Tavares Júnior, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, 
matrícula SIAPE nº 269499. 
 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Edgard de Macedo Silva 0338186 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba 

Divanira Ferreira Maia 13176412 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba 

Luiz Soares Júnior 2166285 Universidade Federal do Ceará 

 Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

José Glêdson de Sousa Silva 1001570 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 29 de setembro de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 324/stembro/2015 | Página 32


	CAPA-SET-15
	SUMA-APRES-SET-2015
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	Renato Janine Ribeiro
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Marcelo Machado Feres
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-240
	RESOLVE

	PORT-241
	RESOLVE

	PORT-242
	RESOLVE

	PORT-243
	RESOLVE

	PORT-244
	RESOLVE

	PORT-245
	RESOLVE

	PORT-246
	RESOLVE

	PORT-247
	RESOLVE

	PORT-248
	RESOLVE

	PORT-249
	RESOLVE

	PORT-250
	RESOLVE

	PORT-251
	RESOLVE

	PORT-252
	RESOLVE

	PORT-253
	RESOLVE

	PORT-254
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-255
	RESOLVE

	PORT-256
	RESOLVE

	PORT-257
	RESOLVE

	PORT-258
	RESOLVE

	PORT-259
	RESOLVE

	PORT-260
	RESOLVE

	PORT-261
	RESOLVE

	PORT-262
	RESOLVE

	PORT-263
	RESOLVE

	PORT-264
	RESOLVE

	PORT-265
	RESOLVE

	PORT-266
	RESOLVE

	PORT-267
	RESOLVE

	PORT-268
	RESOLVE




